
Nº 111, quinta-feira, 12 de junho de 201460 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061200060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho a
Procuradora Regional do Trabalho JÚNIA SOARES NADER, em
vaga criada pela Lei nº 12.883, de 21 de novembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 30, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho na 167ª Sessão
Extraordinária, realizada em 12.5.2014, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho o
Procurador Regional do Trabalho RICARDO JOSÉ MACEDO DE
BRITTO PEREIRA, em vaga criada pela Lei nº 12.883, de 21 de
novembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 31, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho na 167ª Sessão
Extraordinária, realizada em 12.5.2014, resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho a
Procuradora Regional do Trabalho ANDREA ISA RIPOLI, em vaga
criada pela Lei nº 12.883, de 21 de novembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 32, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho na 167ª Sessão
Extraordinária, realizada em 12.5.2014, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho o
Procurador Regional do Trabalho ANDRÉ LUIS SPIES, em vaga
criada pela Lei nº 12.883, de 21 de novembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 33, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho na 167ª Sessão
Extraordinária, realizada em 12.5.2014, resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho o
Procurador Regional do Trabalho ENÉAS BAZZO TORRES, em
vaga criada pela Lei nº 12.883, de 21 de novembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 34, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho na 167ª Sessão
Extraordinária, realizada em 12.5.2014, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho a
Procuradora Regional do Trabalho CRISTINA SOARES DE OLI-
VEIRA E ALMEIDA NOBRE, em vaga criada pela Lei nº 12.883, de
21 de novembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 35, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a manifestação do
Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho na 183ª Sessão
Ordinária, realizada em 5.5.2014, resolve:

Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico do Trabalho, ao cargo de Procurador Regional do Trabalho a
Procuradora do Trabalho MARIA CRISTINA SANCHEZ GOMES
FERREIRA, em vaga decorrente da exoneração do Procurador Re-
gional do Trabalho José Janguiê Bezerra Diniz, conforme Portaria
PGT nº 710/2013, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União
de 19.9.2013.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 47, DE 10 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de
2013, publicada Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro de
2013, resolve:

Dispensar a servidora LEDIR SANTOS PEREIRA, matrícula
nº 10324, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Biblioteconomia, da função de Chefe da Biblioteca,
Código FC-01, da Escola Superior do Ministério Público Federal. Em
consequência, designar o servidor ARTUR VIRGINIO DOS SAN-
TOS, matrícula nº 3796, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 49, DE 10 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de
2013, publicada Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro de
2013, resolve:

Designar a servidora DEBORAH SARAH DIAS LEÃO, ma-
trícula nº 21168, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o encargo de substituta eventual do Assessor-
chefe Nível II, da Assessoria Jurídica, CC-3, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 98, DE 9 DE JUNHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTA
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
291, de 24 de abril de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n°
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CASSIANO ANGELI, matrícula
MPF nº 23.627-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de Confiança
de Secretário - Nível II, FC-2 do Gabinete do Procurador Regional da
República Dr. Vladimir Barros Aras - GABPRR18.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANA PÉRES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 110, DE 9 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

I - Exonerar FERNANDO BERNARDINO DE AZEVEDO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 16474, do cargo em comissão de Assessor Nível - II, CC-2, da
Assessoria Especial da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

II - Nomear FERNANDO BERNARDINO DE AZEVEDO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 16474, para o cargo em comissão de Supervisor da Secretaria
Regional, CC-1, da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PORTARIA Nº 111, DE 9 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

I - Apostilar a nomeação da servidora CARLA MARIA DE
LOURDES SIQUEIRA, sem vínculo, matrícula 22109, do cargo em
comissão de Supervisora da Secretaria Regional, CC-1, da Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região, realizada originalmente
pela Portaria SG nº 387, de 28 de março de 2011, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, do dia 30 de março de 2011, para con-
siderar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível - II, CC-2, da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, em vaga
decorrente da exoneração de FERNANDO BERNARDINO DE AZE-
VEDO, matrícula nº 16474.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 97, DE 10 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo art. 106, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPF nº
727, de 22 de dezembro de 2011, e considerando os termos do art. 6º,
da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º - Apostilar a nomeação de ÍVIA LORRANA BOR-
GES LIMA, Bacharel em Direito, matrícula nº 26071-1, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica
do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá, realizada pela Portaria PR/AP nº 47, de 17 de
março de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 53, de 19 de
março de 2014, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete -
Nível II (CC-2), do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Declarar vago o cargo em comissão de Assessor-
Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
pá.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PORTARIA Nº 98, DE 10 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Art. 1º - Nomear ÁDILA RAÍSSA NASCIMENTO NOBRE,
Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor-
Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
pá.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 108, DE 10 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais, considerando a delegação conferida pela
Portaria PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DESIGNAR a servidora ANNE SIQUEIRA MARTINS,
matrícula 19122, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Or-
çamento, para o encargo de Chefe do Núcleo de Execução Orça-
mentária e Financeira, FC-3, da Procuradoria da República do Ama-
zonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-12T06:00:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




